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Anotace
Tato práce se zabývá popisem geometrických základů vybraných dataminingových

metod. Pro tuto práci byly vybrány tyto metody: nejbližší sousedi, K-nejbližších

sousedů, support vector machines a logistická regrese.

První část práce je zaměřená na vysvětlení principu všech čtyř klasifikačních

metod a také je zde popsána jejich implementace v jazyce R.

V druhé části práce jsou pak popsané metody aplikovány na různě velké datové

soubory na dvou různých počítačích a následně jsou porovnávány výsledky

jednotlivých metod a jejich časová náročnost.

Annotation

Title: Geometric principles of selected data mining methods

This thesis focuses on description of geometric principles of selected data mining

methods. For this thesis were chosen following methods: Nearest neighbors,

K-nearest neighbors, Support vector machine and Logistic regression.

The first part of this thesis concentrates on description of all of these methods and

also on their implementation in language R.

In the second part are previously described methods applied on different datasets

on two different computers. Subsequently, the results of these experiments are

compared with each other, including their time consumption.
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1 Cíl práce
Tato práce se zaměřuje na popis vybraných klasifikačních algoritmů, patřících

do kategorie učení s učitelem a jejich využití při analýze dat. Jejím cílem je

seznámit s principem fungování daného algoritmu a následně ukázat jeho

implementaci v jazyce R.

V první části této práce budou popsány metody nejbližší sousedi, K-nejbližších

sousedů a support vector machines s využitím jádra. Po vysvětlení každé z metod

následuje popis její implementace – soupis a vysvětlení příkazů použitých k zadání

požadovaných metod do prostředí jazyka R.

Ve druhé části bude práce s těmito metodami prakticky předvedena na reálných

datech z vybraných datasetů. Na každý dataset budou aplikovány všechny metody

a následně bude porovnáván výsledek jejich aplikace a jejich časová náročnost

při aplikaci na dvou různých počítačích.
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2 Úvod

2.1 Učení s učitelem
Kapitola volně zpracována dle 1.

Vybrané algoritmy patří do kategorie Učení s učitelem. Pro tuto kategorii je

charakteristická práce s dvěma množinami dat. První množina dat se skládá ze dvou

podskupin - trénovacích dat a testovacích dat. Obě tyto podskupiny obsahují nezávislé

proměnné a jednu či více označených závislých proměnných, tedy konkrétní zařazení

dat do tříd.

Oproti této množině dat, kde známe jejich kategorizaci, obsahuje druhá část data

pouze s nezávislými proměnnými, neznáme u nich tedy jejich zařazení do tříd.

Princip agoritmů učení s učitelem je následující. Data, u kterých známe jejich klasifikaci,

se rozdělí na trénovací a testovací část. Na základě trénovacích dat se vytvoří model,

který je následně schopný podle naučených vztahů mezi závislými a nezávislými

proměnnými navrhnout hodnotu závislé proměnné pro data bez zařazení. Tento model

je testován na testovací množině dat, a následně použit pro predikci tříd u dat

bez zařazení.

Při tvorbě modelu je důležité určit správnou míru přesnoti vyjádření trénovacích dat.

Při nedostatečné přesnoti modelu nastane takzvaný underfitting, kdy model nebude

odpovídat trénovacím datům. Díky tomu nedojde ani ke správné kategorizaci u dat bez

zařazení. Naopak při overfittingu, neboli přeučení, dojde až k přílišnému

sledování trénovacích dat, díky čemuž je tento model pro predikci také nevhodný.

Grafické znázornění lze vidět na následujícím obrázku.

Obr. 1 Porovnání underfitingu, správného modelu, overfittingu

Zdroj: https://shapeofdata.wordpress.com/2013/03/26/general-regression-and-over-

fitting/
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2.2 Normalizace dat
Kapitola volně zpracována dle 1, 3.

Základem pro správnou klasifikaci je příprava dat. Před aplikováním algoritmu je

potřeba převést data do správné podoby – normalizovat je. Jinak může dojít

k nesprávnému vlivu různých proměnných na výsledek.

Například pokud výsledek závisí na dvou proměnných, z nichž jedna je v rozmezí

několika tisíc a druhá v rámci desítek či stovek, stejná změna druhého parametru

ovlivní výsledek více než stejná změna prvního. V takovém případě může i malá

odchylka v datech způsobit závažnou nepřesnost výsledného zpracování.

Praktická demonstrace lze předvést na následujícím příkladu:

Při rozhodování, kam se osoba přestěhuje, vycházíme z preferencí ostatních osob.

Výběr se provádí na základě tří kritérií. Výše platu, která ovlivní luxus oblasti, do které

se přestěhuje, časová vzdálenost od práce a počet vysokých škol ve městě. Výše platu

i vzdálenost (pokud bychom ji počítali v sekundách) se může pohybovat ve velkých

rozmezích, zatímco počet škol s největší pravděpodobností nepřesáhne hranici 10.

Zatímco změna platu o 10 vybranou lokalitu neovlivní, změna počtu škol o stejnou

hodnotu lokalitu změní.

Čím větší je původní rozsah hodnot, tím těžší je správně určit základní jednotku, která

bude určovat důležitost vlivu dané hodnoty na výsledek.

Jednou z možností, jak se k dané jednotce dostat, je vydělit kategorii s větším

rozsahem hodnot takovým číslem, aby dopad všech kategorií na výsledek byl stejný.

To ale záleží spíš na intuici, než na matematickém vyjádření.

Další možností je upravit rozsah hodnot tak, aby odpovídal číslům na stupnici mezi 0

a 1. U této varianty ale hrozí, že pokud jeden záznam výrazně převyšuje všechny

ostatní, po převedení do intervalu mezi 0 a 1 dostaneme zbytečně malé hodnoty

(0.001, 0.002), které budou moc blízko u sebe.

Třetí způsob upravení vstupních dat je dělení rozsahem hodnot dané kategorie.
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Metoda normalizace zvaná z-score upravuje data tak, že od každé hodnoty odečte

střední hodnotu všech dat a poté výsledek vydělí velikostí směrodatné odchylky.

Každá z popsaných variant má své výhody a nevýhody a vždy záleží na aktuálních

datech a jejich využití, pro zvolení konkrétní metody.
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3 Algoritmus Nejbližší sousedi
Kapitola volně zpracována dle 4.

Algoritmus nejbližších sousedů patří mezi nejjednodušší klasifikační algoritmy.

Předpokladem pro práci s ním je množina bodů, reprezentujících naše trénovací data.

Body jsou umístěny v n-dimenzionálním prostoru, kde n je počet parametrů dat,

a hodnota souřadnic je určena na základě hodnot těchto parametrů. U každého bodu

navíc známe jeho přiřazení do určité kategorie (třídy).

Parametry dat zde představují nezávislé proměnné a konkrétní kategorie, do které je

bod po proběhnutí algoritmu zařazen, je závislá proměnná. Při grafickém vyjádření

algoritmu budou parametry zastupovány souřadnicemi bodu v prostoru a kategorie

bude vyjádřena například popiskem konkrétního bodu či jeho obarvením.

Cílem algoritmu je přiřazení nových dat do jedné z tříd, na základě podobnosti

s ostatními body. Novému bodu určíme souřadnice do prostoru definovaného

trénovacími daty. Následně vypočítáme jeho vzdálenost od všech bodů trénovací

množiny a určíme bod, který má tuto vzdálenost nejmenší. Tím vyhledáme jeho

nejbližšího souseda a zkoumaný bod klasifikujeme stejným způsobem, jakým je

klasifikován tento nejbližší bod.

Při pohledu na nejbližší sousedy z grafického hlediska můžeme určit oblasti, ve kterých

je vzdálenost od daného bodu menší než od všech ostatních. Takto vytyčené prostory

Obr. 2 Voronoi buňky
Zdroj://shapeofdata.wordpress.com/2013/04/23/nearest-neighbors-classification
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ve dvourozměrném prostoru se nazývají Voronoi buňky – viz obr.1. Platí, že každý bod

uvnitř jedné Voronoi buňky bude klasifikován stejným způsobem.

Trojrozměrné body kolem sebe místo Voronoi buněk tvoří mnohostěny, u více

dimezionálních bodů jsou tyto prostory nazývány pouze jako polytopy.

3.1 Náročnost
Podkapitola volně zpracována dle 6.

Jelikož algoritmus závisí na porovnávání vzdáleností prvku z testovací množiny

od všech prvků z trénovací množiny, paměťová náročnost není nijak výrazná – závisí

pouze na celkovém počtu prvků, se kterými pracujeme.

Ačkoli je algoritmus výhodný vzhledem k nízkým nárokům na paměť, porovnání právě

klasifikovaných prvků se všemi prvky trénovací množiny je poměrně časově náročné.

Náročnost je zde úměrná počtu prvků trénovací množiny. Lze ji částečně snížit


[…]

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parametru K. Ve všech testovaných případech, kdy K nabývalo hodnot 2, 3, 5 a 10,

nebyl zaznamenán jiný časový údaj než 0.00.

user system elapsed

K=2,3,5,10 0.00 0.00 0.00
Tabulka 32 Časová náročnost KNN pro různá K, Teaching
Zdroj: vlastní práce

11.3 SVM

Při aplikaci algoritmu Support vector machine byl vytvořen model pro klasifikaci

obsahující 41 podpůrných vektorů s následujícím rozdělením do jednotlivých tříd,

viz tabulka 33.

Třídy 1 2 3

Vektory 14 13 14
Tabulka 33 Rozložení vektorů SVM, Teaching
Zdroj: vlastní práce

Podle vytvořeného modelu byla kategorizována data z testovací části datasetu. Jak lze

vyčíst z tabulky 34, metoda SVM dosáhla nejlepších výsledků klasifikace ze všech

testovaných metod na tomto datasetu. Pravděpodobnost správného zařazení

do kategorie byla 53,77 %.

Třída 1 2 3

Originál 34 35 37

Zařazení 19 16 22
Tabulka 34 Zařazení SVM, Teaching
Zdroj: vlastnípráce

Stejně jako předcházející algoritmy nejbližších sousedů a K-nejbližších sousedů,

ani support vector machine nebyl při aplikaci na Teaching dataset časově náročný.

Rozdíly mezi počítači A a B jsou téměř nepodstatné, pouze v setině vteřiny.
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 PC A user system elapsed PC B user system elapse

Model 0.03 0.00 0.00 0.00 0.02 1.61

Predikce 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Celkem 0.03 0.00 0.03 0.00 0.02 1.61
Tabulka 35 Časová náročnost SVM,Teaching
Zdroj:vlastní práce
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12 Shrnutí výsledků
Na čtyři rozdílné datasety byly aplikovány metody Nejbližších sousedů, K-nejbližších

sousedů, Support vector machine a Logistická regrese. Datasety se od sebe navzájem

lišily jak počtem záznamů, tak počtem atributů v záznamu. Zároveň data z každého

datasetu patřila do různého počtu tříd.

Největší dataset z hlediska počtu atributů byl dataset Gisette, který obsahoval záznamy

o 6 000 nezávislých proměnných. Na druhou stranu tento dataset obsahoval data

patřící jen do dvou tříd. To umožnilo na tento dataset, jako na jediný, aplikovat

algoritmus logistické regrese.

U Gisette souboru byla znát velká časová a výpočetní náročnost. Projevil se zde

i největší rozdíl mezi počítači co se týče časové náročnosti. Zatímco počítač A zvládl

všechny algoritmy NN a KNN aplikované na tento dataset v rámci časového intervalu

do 10 minut, doba zpracovávání algoritmů na počítači B přesáhla jednu hodinu.

Tento dataset byl nejúspěšnějším příkladem klasifikace pomocí NN a KNN algoritmů,

kde bylo dosaženo přes 93% shody výsledků se správným zařazením. Zato při práci

s logisticou regresí počítač B zde nezvládl pracovat se všemi testovacími daty najednou,

a výkonější počítač A zde dosáhl výsledku pouze 46,23% úspěšnosti.

Podle počtu záznamů byl největší dataset Pokerhand. Zde se pracovalo s 1 000 000

testovaných dat, které byly kategorizovány do 10 tříd.

Časová náročnost všech algoritmů aplikovaných na Pokerhand dataset se pohybovala

do hodiny a půl, a mezi počítači se lišila v rámci desítek minut. Díky tomu lze tento

dataset označit jako nevíce časově náročný, ze všech testovaných datasetů. U tohoto

datasetu byla pozorována velká vyrovnanost pravděpodobnosti úspěšné kategorizace.

Dataset Teaching byl nejmenším datasetem použitým v rámci této práce – obsahuje

pouze 151 záznamů, a dělí data do 3 kategorií. Algoritmus SVM zde dosáhl nejmenší

úspěšnosti ve srovnání s jeho aplikací na ostatní datasety - pouhých 3,8%.
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Zároveň zde byla minimální časová náročnost. Naměřené hodnoty u Teaching datasetu

se lišila od nuly pouze při tvorbě klasifikačního modelu pomocí SVM, a to pouze

na jednom z počítačů a jen v rámci setin vteřiny.

Čtvrtým zkoumaným datasetem je dataset Chess, skládající se z 28 056 záznamů o 6

atributech. Ze všech datasetů jsou zde data dělena do nejvíce tříd - 17. Stejně jako

u datasetu Pokerhand zde byla znát poměrná vyrovnanost v pravděpodobnosti

správného zařazení dat různými algoritmy. Časová náročnost se zde pohybovala okolo

1 sekundy, a mezi počítači A a B nebyl znát téměř žádný rozdíl.

Shrnutí úspěšnosti jednotlivých metod v rámci datasetů je shrnut v následující tabulce:

Dataset
Pokerhand Gisette Chess Teaching

Metoda

NN 65,6% 93,6% 31,9% 50,0%

KNN (nejlepší výsledek) 69,9% 94,9% 31,5% 37,7%

SVM 55,6% 50,0% 3,8% 53,8%

Logistická regrese - 53,8% - -
Tabulka 36 Shrnutí úspěšnosti metod v rámci jednotlivých datasetů
Zdroj: vlastní práce
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13 Závěry a doporučení
V rámci této práce byly popsány principy vybraných metod učení s učitelem. Každá

z metod byla aplikovaná na čtyři různě veliké datasety, o různém počtu atributů a tříd.

Z pozorování nelze určit, že by jedna metoda vynikala v úspěšnosti správné klasifikace

dat nad ostatními metodami. Vždy záleželo na konkrétním datasetu, která z metod

byla nejúspěšnější. Stejně tak se lišila i nejméně časově náročná metoda v rámci

datasetu.
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