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Cíl práce: Popis geometrických základů vybraných dataminingových

metod a jejich implementace v R, testování těchto metod

na vybraných datových souborech a porovnání výsledků

získaných jednotlivými metodami.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Drobné připomínky mám k formální úrovni práce - překlepy, chybějící písmena,

chybějící popisky os na obr. 1,5, 6, 7, 8, …, občas nejednoznačné používání termínů

(Knn x K-nejbližší sousedi x Algoritmus k-nejbližší sousedi)

Dále je chybně odkazováno na obr. 1 (má být obr. 2) - s 13-14

Tabulky s výsledky obsahují blíže nespecifikovaná data.

Za nestandardní považuji odkazování na použité zdroje v teoretické části práce

(Kapitola volně zpracována dle…)

Podkapitola 4.1 je poněkud stručná, kapitola Závěry a doporučení pak velmi stručná.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se v teoretické části zabývá třemi klasifikačními metodami, ukazuje jejich

(existující) implementaci v jazyce R a v praktické části na vybraných datasetech testuje

funkčnost algoritmů. Práce byla jistě časově náročná, proto považuji za poněkud

nešťastný formát prezentace výsledků, kde se čtenář obtížně orientuje, výsledky

získané vlastním zpracováním nejsou porovnány s již existujícími výsledky

předchozích experimentů na vybraných datových setech.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1) Jaká je souvislost logistické regrese s ostatními testovanými metodami v kontextu

práce?

2) Podle jakých kriterií byly vybrány dva použité počítače

3) Podle jakých kriterií byl y vybrány použité datasety?

Navržená výsledná známka: dobře

V Hradci Králové, dne 25.5.2015
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